
Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky „Kriminalisticko-taktické metody při 
odhalování, prověřování a vyšetřování v problematice veřejných zakázek“  
Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky podle § 1 vyhlášky 

Popis potřeb, které mají být splněním veřejné 
zakázky naplněny. 
 

Pronikání organizovaného zločinu do legální 
hospodářské činnosti způsobuje systematické 
vyvádění finančních prostředků z veřejných 
rozpočtů, které negativně ovlivňují základní funkce 
státu. Tato trestná činnost se týká např. zadávání 
veřejných zakázek. Tento problém byl opakovaně 
identifikován BIS a také se tomuto problému 
intenzivně věnuje italské předsednictví v Radě 
EU. Boj s korupcí při zadávání veřejných zakázek 
a problematika jejich zneužívání je také priorita 
ÚOKFK SKPV. Projekt bude zaměřen na rozvoj 
kriminalistické vědy a kriminalistické praxe, 
zejména na vytvoření chybějící systematizace 
nejčastějších forem trestné činnosti v oblasti 
veřejných zakázek. Vytvořená typologie a 
stanovené nejvhodnější kriminalisticko-taktické 
metody odhalování, prověřování a vyšetřování, 
spolu s přehledem typických stop, by pak 
následně měla sloužit především orgánům činným 
v trestním řízení a kontrolním orgánům jako 
metodický návod a doporučení, jak nejefektivněji 
odhalovat trestnou činnost nebo pochybení. 
Cílem projektu je definovat pro orgány činné 
v trestním řízení přehled jednotlivých forem trestné 
činnosti v oblasti veřejných zakázek, identifikovat 
jejich typické stopy, které jednotlivé formy této 
kriminality provází a zpracovat metodická 
doporučení. 

Popisu předmětu veřejné zakázky. 
 

Předmětem veřejné zakázky je vytvoření ucelené 
metodiky nejvhodnějších kriminalisticko-taktických 
metod a postupů policejního orgánu při 
odhalování, prověřování a vyšetřování veřejných 
zakázek, vč. stanovení typologie a nejčastějších 
forem trestné činnosti v této oblasti.   

Popis vzájemného vztahu předmětu veřejné 
zakázky a potřeb zadavatele. 
 

Na základě výsledků projektu a následného 
aplikování znalostí se bude Policie ČR více podílet 
na odhalování, prověřování a vyšetřování této 
velmi latentní sofistikované a vysoce 
organizované trestné činnosti a současně i 
samotné kontrolní orgány budou podávat více 
trestních oznámení, což v důsledku bude působit i 
preventivně, a tímto by mělo dojít k ochraně 
finančních prostředků České republiky a Evropské 
unie na jejich výdajové stránce. Objem veřejných 
zakázek, které jsou zachyceny v Informačním 
systému veřejných zakázek, každý rok činí cca 
550 mld., takže i malé zlepšení v oblasti 
odhalování a následné prevence by mohlo mít 
významný finanční efekt do státního rozpočtu.   

Předpokládaný termín splnění veřejné zakázky.  
 31. 12. 2016 

Odůvodnění účelnosti veřejné zakázky podle § 2 vyhlášky 
Veřejný zadavatel popíše změny  
a) v popisu potřeb, které mají být splněním 
veřejné zakázky naplněny, 

--- 



b) v popisu předmětu veřejné zakázky, 
c) vzájemného vztahu předmětu veřejné zakázky 
a potřeb zadavatele, 
d) v předpokládaném termín splnění veřejné 
zakázky,  
oproti skutečnostem uvedeným podle § 1. 
Popis rizik souvisejících s plněním veřejné 
zakázky, která zadavatel zohlednil při stanovení 
zadávacích podmínek. Jde zejména o rizika 
nerealizace veřejné zakázky, prodlení s plněním 
veřejné zakázky, snížené kvality plnění, 
vynaložení dalších finančních nákladů. 

--- 

Veřejný zadavatel může vymezit varianty naplnění 
potřeby a zdůvodnění zvolené alternativy veřejné 
zakázky. 

--- 

Veřejný zadavatel může vymezit, do jaké míry 
ovlivní veřejná zakázka plnění plánovaného cíle. 

Metodika bude využívána orgány činnými 
v trestním řízení a kontrolními orgány státní 
správy, které dohlížejí nad zákonností procesu 
zadávání veřejných zakázek. Výsledky dosažené 
výzkumem budou publikovány v odborných 
monografiích sloužících ke studijním účelům a 
budou neprodleně přeneseny do praxe formou 
intenzivních školení co největšího počtu policistů, 
státních zástupců, soudců a dalších úřadníků 
státní správy (uživatelů výsledků). 

Zadavatel může uvést další informace 
odůvodňující účelnost veřejné zakázky. --- 

Odůvodnění požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné zakázky na 
dodávky podle § 3 odst. 1 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu k 
předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 
Odůvodnění přiměřenosti požadavků na seznam 
významných dodávek. (Veřejný zadavatel povinně 
vyplní, pokud požadovaná finanční hodnota všech 
významných dodávek činí v souhrnu minimálně 
trojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Veřejný zadavatel povinně vyplní, pokud 
požaduje předložení seznamu více než tří 
techniků nebo technických útvarů.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení popisu technického vybavení a 
opatření používaných dodavatelem k zajištění 
jakosti a popis zařízení nebo vybavení dodavatele 
určeného k provádění výzkumu. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
provedení kontroly výrobní kapacity veřejným 
zadavatelem nebo jinou osobou jeho jménem, 
případně provedení kontroly opatření týkajících se 
zabezpečení jakosti a výzkumu. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení vzorků, popisů nebo fotografií zboží 
určeného k dodání. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na --- 



předložení dokladu prokazujícího shodu 
požadovaného výrobku vydaného příslušným 
orgánem. 
Odůvodnění přiměřenosti požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné 
zakázky na služby podle § 3 odst. 2 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu k 
předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 
Odůvodnění přiměřenosti požadavků na seznam 
významných služeb. (Zadavatel povinně vyplní, 
pokud požadovaná finanční hodnota všech 
významných služeb činí v souhrnu minimálně 
trojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Zadavatel povinně vyplní, pokud požaduje 
předložení seznamu více než tří techniků nebo 
technických útvarů.) 

Zadavatel požaduje, aby alespoň 1 člen 
navrhovaného řešitelského týmu měl praxi 
v oblasti odhalování, prověřování a vyšetřování 
problematiky veřejných zakázek minimálně 3 roky 
a alespoň 1 člen navrhovaného řešitelského týmu 
měl vysokoškolské vzdělání právní (obor 
bezpečnostně-právní studia nebo právo nebo 
ekonomické.  

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení popisu technického vybavení a 
opatření používaných dodavatelem k zajištění 
jakosti a popis zařízení nebo vybavení dodavatele 
určeného k provádění výzkumu. 

Seznam technických útvarů není požadován.  

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
provedení kontroly technické kapacity veřejným 
zadavatelem nebo jinou osobou jeho jménem, 
případně provedení kontroly opatření týkajících se 
zabezpečení jakosti a výzkumu. 

Předmětem zakázky je tvůrčí vývojová činnost 
(aplikovaný výzkum), která vyžaduje vynikající 
orientaci v problematice nejen po teoretické, ale i 
po praktické stránce fungování predikčních 
systémů. Zadavatelem stanovená minimální délka 
praxe a vzdělání u vybraných osob je pro 
zadavatele zárukou zkušených a kvalitních osob 
odpovědných za realizaci veřejné zakázky. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení osvědčení o vzdělání a odborné 
kvalifikaci dodavatele nebo vedoucích 
zaměstnanců dodavatele nebo osob v obdobném 
postavení a osob odpovědných za poskytování 
příslušných služeb (Zadavatel povinně vyplní, 
pokud požaduje předložení osvědčení o vyšším 
stupni vzdělání než je středoškolské s maturitou, 
nebo osvědčení o odborné kvalifikaci delší než tři 
roky.) 

Jedná se o zakázku, kde je nutné specializované 
vzdělání potencionálních řešitelů.   

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu průměrného ročního počtu 
zaměstnanců dodavatele nebo jiných osob 
podílejících se na plnění zakázek podobného 
charakteru a počtu vedoucích zaměstnanců 
dodavatele nebo osob v obdobném postavení. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu nástrojů nebo pomůcek, 
provozních a technických zařízení, které bude mít 
dodavatel při plnění veřejné zakázky k dispozici. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění přiměřenosti požadavků na technické kvalifikační předpoklady pro plnění veřejné 
zakázky na stavební práce podle § 3 odst. 3 vyhlášky 
Veřejný zadavatel odůvodní přiměřenost požadavků na technické kvalifikační předpoklady ve vztahu k 



předmětu veřejné zakázky a k rizikům souvisejícím s plněním veřejné zakázky 
Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu stavebních prací. (Zadavatel 
povinně vyplní, pokud požaduje předložení 
seznamu stavebních prací, ze kterého bude 
vyplývat, že finanční hodnota uvedených 
stavebních prací je v souhrnu minimálně 
dvojnásobek předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení seznamu techniků nebo technických 
útvarů. (Zadavatel povinně vyplní, pokud požaduje 
předložení seznamu více než tří techniků nebo 
technických útvarů.) 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení osvědčení o vzdělání a odborné 
kvalifikaci dodavatele nebo vedoucích 
zaměstnanců dodavatele nebo osob v obdobném 
postavení a osob odpovědných za vedení 
realizace stavebních prací. (Zadavatel povinně 
vyplní, pokud osvědčení o odborné kvalifikaci 
delší než pět let.) 

--- 

Odůvodnění požadavku na předložení přehledu 
průměrného ročního počtu zaměstnanců 
dodavatele nebo jiných osob podílejících se na 
plnění zakázek podobného charakteru a počtu 
vedoucích zaměstnanců dodavatele nebo osob v 
obdobném postavení. 

--- 

Odůvodnění přiměřenosti požadavku na 
předložení přehledu nástrojů nebo pomůcek, 
provozních a technických zařízení, které bude mít 
dodavatel při plnění veřejné zakázky k dispozici. 

--- 

Odůvodnění vymezení obchodních podmínek veřejné zakázky na dodávky a veřejné zakázky na 
služby podle § 4 vyhlášky 
Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící delší lhůtu splatnosti faktur než 30 dnů Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek na pojištění odpovědnosti za 
škodu způsobenou dodavatelem třetím osobám ve 
výši přesahující dvojnásobek předpokládané 
hodnoty veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek bankovní záruky vyšší než je 
5 % ceny veřejné zakázky. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící požadavek záruční lhůtu delší než 24 
měsíců. 

Nepožaduje se v ZD. 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící smluvní pokutu za prodlení dodavatele 
vyšší než 0,2 % z předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky za každý den prodlení. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení obchodní podmínky 
stanovící smluvní pokutu za prodlení zadavatele s 
úhradou faktur vyšší než 0,05 % z dlužné částky 
za každý den prodlení. 

Nepožaduje se v ZD 
 

Odůvodnění vymezení dalších obchodních Nepožaduje se v ZD 



podmínek dle § 5 odst. 2. Veřejný zadavatel 
odůvodní vymezení obchodních podmínek veřejné 
zakázky na dodávky a veřejné zakázky na služby 
ve vztahu ke svým potřebám a k rizikům 
souvisejícím s plněním veřejné zakázky. 

 

Odůvodnění vymezení technických podmínek veřejné zakázky podle § 5 vyhlášky 
Technická podmínka Odůvodnění technické podmínky 

 

Výsledkem by měla být certifikovaná metodika a 
článek v odborném periodiku.  
Ucelená metodika má stanovit a doporučit 
nejvhodnější postup zejména při odhalování, ale i 
při prověřování a vyšetřování kriminality v oblasti 
veřejných zakázek. Certifikovaná metodika bude 
sloužit také jako studijní pomůcka a pomůže 
zvyšovat vzdělanost policistů v oblasti daňové 
kriminality.   

Odůvodnění stanovení základních a dílčích hodnotících kritérií podle § 6 vyhlášky 
Hodnotící kritérium Odůvodnění 

Základním hodnotícím kritériem je ekonomická 
výhodnost nabídky. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o veřejnou zakázku 
na služby ve výzkumu a vývoji a jejich 
předmětem je aplikovaný výzkum či 
experimentální vývoj s cílem získání nových 
poznatků zaměřených na budoucí využití 
v praxi, je při hodnocení předložených nabídek 
kladen důraz na kvalitu a odbornou úroveň 
nabídky (váha 20 %) a na zvolenou metodologie, 
techniky, metody či postupy řešení (20 %). Cenu 
nabídky lze pokládat jako váhu promítnutou do 
dvou kritérií. Jednak do kritéria odůvodnění 
položek rozpočtu a oprávněnost nákladů (20 %), 
jednak do kritéria celková cena nabídky (40 %). 
Toto rozložení kritérií bylo zvoleno vzhledem ke 
specifičnosti bezpečnostního výzkumu a nutnosti 
individuálního posouzení zejména odborné kvality 
jednotlivých nabídek ve vztahu k jejich přínosu a 
dopadu na bezpečnost ČR a jejích obyvatel 
v souvislosti se stanovenými prioritami 
bezpečnostního výzkumu v ČR. Cílem zadavatele 
je vybrat jako nejvhodnější nabídku tu, která bude 
nejvýhodnější zejména po odborné stránce 
s nejkvalitnějším výstupem, samozřejmě ovšem 
s přihlédnutím i k ceně. 

Odůvodnění předpokládané hodnoty veřejné zakázky podle § 7 vyhlášky 
Hodnota Odůvodnění 

3 300 tis. Kč bez DPH 

Výše poskytované podpory byla odborným 
gestorem stanovena jako předpokládaná 
se zohledněním zkušeností se zadáním projektu 
obdobného zaměření. Celkové náklady jsou 
rozděleny na osobní náklady ve výši 70 % nákladů 
projektu (zahrnují mzdy členů řešitelského týmu), 
náklady nebo výdaje na pořízení hmotného a 
nehmotného majetku ve výši 15 % nákladů 
projektu. Další náklady jsou ve výši 12 % na 
výdaje a služby (pronájem prostor, vydavatelské 
náklady, překlady, oponentské posudky) a 
doplňkové náklady nebo výdaje ve výši 3 % 
nákladů projektu. 



 


